
 

Pag. 1 

 

 

 
 

COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

 

ORDINANZA N. 7 DEL 06.04.2020 

PROT. N. 1680 
 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO:  

- che il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza internazionale 

di salute pubblica dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020, con 

deliberazione del 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza epidemiologica da 

COVID-19 per il periodo di sei mesi;  

-che con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23/2/2020, 

25/2/2020, 1/3/2020, 4/3/2020, 8/3/2020, 9/3/2020, 11/3/2020, 22/3/2020, 1/4/2020 sono 

state introdotte misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 che si ispirano fondamentalmente al principio del 

distanziamento sociale quale regola fondamentale di contrasto della diffusione del 

contagio del virus; 

-  che con successive ordinanze del Ministero della salute e del capo del Dipartimento 

della Protezione Civile sono state prescritte disposizioni attuative delle citate norme;  

- che il Presidente della Giunta Regionale del Veneto con ordinanze n.28 e n.29 del 

12/3/2020, n.30 del 18/3/2020, n.33 del 19/3/2020, n. 36 e n. 37 del 3/4/2020 ha introdotto 

ulteriori disposizioni per il distanziamento sociale ed il contrasto dell'assembramento di 

persone la cui efficacia è stabilita fino al 13 aprile 2020; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’1aprile 

2020 è stata prorogata fino al 13 aprile 2020 l'efficacia delle disposizioni previste dai 

D.P.C.M. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e di quelle previste dall'ordinanza del Ministro 

della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 del Ministro della 

salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, per il contenimento 

del contagio epidemiologico da COVID-19;  

PIAZZA DEL POPOLO, 56/14 – 45030 FRASSINELLE POLESINE (RO) Cod. Fisc./P.IVA 00199310293 
Tel. 0425 933013 Fax 0425 933560 – INTERNET: WWW.comune.frassinelle-polesine.ro.it 

OGGETTO:  DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19- CHIUSURA 

CIMITERO COMUNALE 

 



 

Pag. 2 

 

 

VISTA la Circolare in data 1 aprile 2020 n.0011285-01/04/2020-DGPRE-DGPRE-P del 

Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria che contiene 

indicazioni operative volte a impedire le occasioni di contagio dovute all’assembramento 

di visitatori dei cimiteri oltre a norme igienico-sanitarie riguardanti le attività funebri e di 

cremazione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 4 del 13.03.2020, con cui veniva 

disposta la chiusura del cimitero del Comune di Frassinelle Polesine sino al 03.04.2020;  

 

PRESO ATTO dell’evolversi, a livello nazionale e regionale, dell’emergenza 

epidemiologica daCOVID-19;  

 

CONSIDERATO che l’accesso al cimitero è occasione di assembramento di un 

considerevole numero di persone;  

 

RITENUTO opportuno e necessario attivare tutte le misure idonee a garantire il 

distanziamento sociale e, a maggior ragione, le occasioni di assembramento di persone; 

 

RITENUTO quindi di disporre la chiusura del cimitero comunale; 

 

RITENUTO tuttavia di dovere garantire l'accesso presso il cimitero comunale per le 

attività di sepoltura e, in generale, per le necessarie attività di polizia mortuaria, da 

adottarsi nei limiti e con le modalità di sposte a livello nazionale e regionale, in attuazione 

delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

daCOVID-19; 

 

Visti: 

• l’art.50 del TUEL18.8.2000, n.267; 

• l’art.32 della Legge 833/78; 

• l’art.117 del D.L.112/98; 

Visto lo Statuto comunale;  

Con i poteri conferitigli dalla Legge;  

ORDINA 

 

- la chiusura del cimitero comunale di Frassinelle Polesine con decorrenza dalla data 

odierna e per tutto il periodo di efficacia delle misure di cui al DPCM 8 marzo 

2020, successive proroghe ed estensioni territoriali disposte dallo Stato, e delle 

ulteriori misure adottate dallo Stato e dalla Regione Veneto, finalizzate a garantire 

il distanziamento sociale per il contrasto della diffusione del contagio del virus;  

- rimane salva la possibilità di accesso per lo svolgimento delle attività di sepoltura 

e, in generale, delle attività di polizia mortuaria, da adottarsi nei limiti e con le 

modalità disposte a livello nazionale e regionale, in attuazione delle misure urgenti 



 

Pag. 3 

 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

DISPONE 

- l’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

- la trasmissione del presente provvedimento, anche ai fini della verifica del rispetto 

delle disposizioni, per quanto di rispettiva competenza: 

• alla Stazione Carabinieri di Canaro; 

• al Comando della Polizia Locale Associata Medio Polesine. 

AVVERTE 

Contro il presente provvedimento è consentito il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Veneto entro 60 giorni o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro120 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza. 

IL SINDACO 

 RENZO CALZAVARINI 

 


